

JA広島北部 REPORT  
2013 上半期  
ディスクロージャー誌

大切にします 緑と心…

広島北部農業協同組合

# J A 広島北部 半期開示情報

(平成 25 年 4 月 1 日～平成 25 年 9 月 30 日)

## 1 あいさつ

組合員並びに地域の皆様には、平素より J A 広島北部の各事業活動にあたり、格別のご理解とご支援を賜り厚くお礼申しあげます。

平成 25 年度、J A 広島北部は第 3 次総合 3 ヶ年計画を策定し、「次代とともに地域農業を支え、地域とともに発展する J A をめざして」を掲げ、事業に取り組んでいます。特に、営農振興においては、中長期営農振興計画 いざ、「G O 5 5 作戦」の最終年度を迎え、平成 25 年度末販売高 55 億円を目指し生産拡大を図っています。

総合 3 ヶ年計画における第 1 の柱として、地域農業戦略では「地域営農ビジョンの策定と実践運動」と地域の核となる担い手育成確保・強化、多様な農業者の育成支援、新規就農者の育成・確保強化支援などを重点目標として取り組んでおります。特に、「地域営農ビジョン」の策定では、行政・関係機関の進める「人・農地プラン」と連携しながら、核となる担い手育成とともに中山間地域農業の強化のために取り組んでまいります。

第 2 の柱として、地域暮らし戦略を掲げ、協同の仲間づくりを重点とし特に支店活動の強化を進めてまいります。支店活動の核となる「支店運営委員会」を全支店に設置することを目指し、教養講座や食農教育などの共育文化活動を通じ地域の活性化をはかり、組合員や地域の皆様が「集まる」J A をめざしてまいります。

第 3 の柱として、内部統制・コンプライアンス（法令遵守）の強化による不祥事未然防止に取り組むとともに、健全経営をめざし事業運営体制の強化、収支改善を図って組合員の皆様に信頼いただける J A 経営の確立をめざしております。

今後は、組合員・利用者の皆様が真に自分達の J A として実感していただける J A をめざし、組合員、地域住民の皆様とともに、協同活動を着実に実践してまいります。

今後とも、皆さま方の一層のご指導、ご理解を賜りますようお願い申しあげ、ごあいさついたします。

平成25年11月

広島北部農業協同組合  
代表理事組合長 香川 洋之助

## 2 地域貢献情報

J A広島北部では、貯金や融資等の信用事業をはじめ、共済事業、営農事業、販売事業、購買事業、利用事業、福祉介護事業、共<sup>きょういく</sup>育文化活動などの各事業を展開するとともに地域農業の発展や豊かな地域社会の実現に貢献するため、さまざまな活動に取り組んでいます。

### 1. 農業振興等への貢献

- ・ 就農塾・農業塾を開催し、定年退職者や新規就農者などこれから本格的に農業に取り組まれる方に対し、農業の基礎知識、栽培技術の習得に取り組んでいただいております。
- ・ 学校教育を通して農業への理解を得ることは重要で、小学生、中学生、高校生の職場体験や農作業体験を積極的に受け入れるとともに、地産地消を掲げた給食センターへの食材の提供と食農教育に取り組んでいます。
- ・ 将来の地域農業を担う人材育成のため「農業後継者育成支援事業」に取り組んでいます。

### 2. 地域社会への貢献

- ・ 高齢者福祉活動では、福祉介護事業への取り組みはもとより、助けあい組織「さくらの会」の活動や、介護職員の養成研修会を実施し地域福祉への貢献に努めています。
- ・ 組合員、利用者に満足していただける葬祭事業を目指し、地域の風土や慣習を大切にするとともに、故人を敬い遺族への思いやりの心もち、ホール葬はもとより自宅葬においても真心のこもった施行に努めております。

### 3. 地域密着型金融への取組み

J A広島北部では、農業と地域社会に貢献するため、地域密着型金融機関として次の取り組みを進めています。

#### ① 農業者等の経営支援に関する態勢整備

- ・ 「担い手金融リーダー」を設置し、コンサルタント能力を活用した経営支援に取り組んでいます。
- ・ 人材育成研修を通じて「J Aバンク農業金融プランナー」資格取得に取り組んでいます。

② 農業者等の経営支援に関する取り組み

- ・金融円滑化にかかる基本的な方針に沿い、農業者等の経営特性や事業状況を勘案しつつ、技術指導と農業経営指導の一体的な指導体制を整備し、出来る限り柔軟な支援体制を他の金融機関と連携して取り組んでいます。

③ 地域の生活者に対する相談体制の整備

- ・毎週定期的に行う年金無料相談会をはじめ、年2回の法務相談会や春と秋の住宅ローン相談会を開催し、組合員ならびに地域の皆様に対し相談活動を行っております。

4. 組合員・利用者との交流

- ・JAまつりを開催し多くの組合員をはじめとし地域の皆様との交流を図るとともに、スポーツイベントとしてゴルフ大会・グラウンドゴルフ大会・女性バレーボール大会・少年野球大会・ゲートボール大会・囲碁将棋大会等を開催し多数の参加をいただいております。
- ・消費者との交流は、農業への理解を深めていただく重要な取り組みとしており、毎年、田植え交流会を生協ひろしまや株式会社フジと地元生産者一体となり実施しています。また、秋には稲刈り交流を行います。
- ・女性部の次世代リーダー育成をめざす女性大学や、各支店においては健康教室ならびに料理教室等の教養講座の開催、地域の行事・イベントへの積極的な参加等により地域との結びつきを深める活動を行っております。

5. 情報の発信

- ・全地域へ広報誌「ほくほく通信」、各支店では「支店だより」を毎月発行し、地域に密着した情報を提供するとともに、ホームページやテレビ・ラジオを通じて、JAに関する情報、また「農」に関する情報などを発信し、農家組織、女性組織の活動等を紹介しています。

また、日本農業新聞に積極的に送稿し、農業や暮らしに関する管内の情報を広く地域や管外への発信に努めています。

### 3 金融再生法開示債権(単体)

(単位：百万円)

債権区分 注1)	平成25年9月末	平成25年3月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	447	451	▲ 4
危険債権	215	202	13
要管理債権	-	-	-
正常債権	25,303	25,623	▲ 320
合計	25,966	26,287	▲ 321

#### 注1) 債権区分

- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、法的破綻等による経営破綻に陥っている債務者に対する債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
- 「危険債権」とは、経営破綻の状況にはないが、財政状況の悪化等により元本利息の回収ができない可能性の高い債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
- 「要管理債権」とは、3ヵ月以上延滞貸出債権および条件緩和貸出債権であり、貸出金のみを対象としています。
- 「正常債権」とは、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権、要管理債権以外の債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
- 「信用事業に係る総与信」とは、貸出金、信用未収利息、信用仮払金をいいます。

### 4 単体自己資本比率(国内基準適用)

平成25年9月末(見込み)	平成25年3月末
25.87%	26.11%

注) 平成19年3月末より、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年3月28日金融庁・農林水産省告示第2号)の規定に基づいて自己資本比率を算定しています。

### 5 主要勘定の状況

(単位：百万円)

	平成25年9月末	平成25年3月末	平成24年9月末
貯金	114,886	113,950	114,553
貸出金	25,930	26,160	24,940
預け金	86,927	86,167	87,333
有価証券	2,163	2,175	2,346

注) 有価証券については、金融商品会計基準適用後の帳簿価額を記載しております。

## 6 有価証券等時価情報

### 【有価証券】

(単位：百万円)

種 類	平成25年9月末			平成25年3月末		
	取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益
売 買 目 的	—	—	—	—	—	—
満 期 保 有 目 的	1,002	1,071	68	1,002	1,083	80
そ の 他	1,099	1,160	60	1,099	1,172	72
合 計	2,102	2,232	129	2,102	2,255	153

注1) 9月末の有価証券の時価は9月末日における市場価格等に基づく時価としています。

注2) 「取得価額」は、売買目的有価証券については取得価額を、満期保有目的有価証券およびその他の目的有価証券については償却原価法適用後、減損処理適用後の帳簿価額を記載しております。

## 7 財務諸表

貸借対照表				(単位:千円)			
(平成25年9月30日現在)							
科 目	金 額			科 目	金 額		
( 資 産 の 部 )	(平成25年度)	(平成24年度)	(増減)	( 負 債 の 部 )	(平成25年度)	(平成24年度)	(増減)
1 信用事業資産	115,348,283	115,075,432	272,851	1 信用事業負債	115,630,754	115,094,156	536,598
(1) 現金	340,089	274,789	65,300	(1) 貯金	114,886,056	114,553,105	332,951
(2) 預金	86,927,702	87,333,941	▲ 406,239	(2) 譲渡性貯金	0	0	0
系統預金	86,896,950	87,245,985	▲ 349,035	(3) 借入金	168,161	201,284	▲ 33,123
系統外預金	30,751	87,956	▲ 57,205	(4) その他の信用事業負債	576,536	339,766	236,770
(3) 有価証券	2,163,223	2,346,604	▲ 183,381	(5) 諸引当金	0	0	0
(4) 貸出金	25,930,304	24,940,752	989,552	2 共済事業負債	731,197	764,770	▲ 33,573
(5) その他の信用事業資産	416,526	600,271	▲ 183,745	(1) 共済借入金	8,579	11,901	▲ 3,322
(6) 貸倒引当金	▲ 429,563	▲ 420,926	▲ 8,637	(2) 共済資金	425,188	441,334	▲ 16,146
2 共済事業資産	8,650	12,048	▲ 3,398	(3) 保険代理店	0	0	0
(1) 共済貸付金	8,579	11,901	▲ 3,322	(4) 共済未払利息	127	175	▲ 48
(2) 共済未収利息	127	175	▲ 48	(5) 未経過共済付加収入	292,878	306,161	▲ 13,283
(3) その他の共済事業資産	22	64	▲ 42	(6) 共済未払費用	4,422	5,197	▲ 775
(4) 貸倒引当金	▲ 79	▲ 92	13	3 経済事業負債	396,023	536,911	▲ 140,888
3 経済事業資産	1,071,612	1,112,480	▲ 40,868	(1) 経済事業未払金	357,486	396,156	▲ 38,670
(1) 受取手形	1,751	1,481	270	(2) 経済受託債務	30,754	132,874	▲ 102,120
(2) 経済事業未収金	692,554	680,683	11,871	(3) その他経済事業負債	7,781	7,880	▲ 99
(3) 経済受託債権	249,998	312,669	▲ 62,671	4 設備借入金	0	0	0
(4) 棚卸資産	164,391	157,159	7,232	5 雑負債	495,021	635,981	▲ 140,960
(5) その他の経済事業資産	7,594	7,871	▲ 277	6 諸引当金	424,517	476,906	▲ 52,389
(6) 貸倒引当金	▲ 44,676	▲ 47,384	2,708	7 繰延税金負債	-	-	-
4 雑資産	356,726	320,465	36,261	8 再評価に係る繰延税金負債	540,303	555,907	▲ 15,604
(1) 雑資産	356,728	320,465	36,263	負 債 の 部 合 計	118,217,818	118,064,633	153,185
(2) 貸倒引当金	▲ 2	0	▲ 2	( 純 資 産 の 部 )			
5 固定資産	6,059,373	6,104,961	▲ 45,588	1 組合員資本	9,193,619	9,099,387	94,232
(1) 有形固定資産	6,050,950	6,095,365	▲ 44,415	(1) 出資金	2,503,218	2,510,932	▲ 7,714
減価償却資産	9,908,634	9,629,694	278,940	(2) 利益剰余金	6,690,401	6,588,455	101,946
減価償却累計額(控除)	▲ 7,098,693	▲ 6,799,449	▲ 299,244	利益準備金	4,250,000	4,200,000	50,000
土地	3,176,075	3,256,825	▲ 80,750	その他利益剰余金	2,440,401	2,388,455	51,946
建設仮勘定	64,933	8,295	56,638	任意積立金	2,056,218	2,012,778	43,440
(2) 無形固定資産	8,423	9,595	▲ 1,172	特別積立金	131	133	▲ 2
6 外部出資	5,711,630	5,711,955	▲ 325	当期未処分剰余金	384,051	375,543	8,508
(1) 外部出資	5,716,813	5,716,813	0	(うち当期剰余金)	140,430	123,270	17,160
(2) 外部出資等損失引当金	▲ 5,182	▲ 4,858	▲ 324	(3) 処分未済持分	0	0	0
7 繰延税金資産	38,659	39,835	▲ 1,176	2 評価・換算差額等	1,183,498	1,213,157	▲ 29,659
8 再評価に係る繰延税金資産	0	0	0	(1) その他有価証券評価差額金	44,315	32,166	12,149
9 繰延資産	0	0	0	(2) 土地再評価差額金	1,139,183	1,180,990	▲ 41,807
資 産 の 部 合 計	128,594,936	128,377,178	217,758	純 資 産 の 部 合 計	10,377,117	10,312,545	64,572
				負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	128,594,936	128,377,178	217,758

損益計算書

平成25年4月1日～平成25年9月30日

(単位:千円)

科 目	金 額			科 目	金 額		
	(平成25年度)	(平成24年度)	(増減)		(平成25年度)	(平成24年度)	(増減)
1 事業総利益	1,549,794	1,547,939	1,855	(15) 宅地等供給事業収益	0	0	0
(1) 信用事業収益	608,429	595,487	12,942	(16) 宅地等供給事業費用	0	0	0
資金運用収益	575,799	563,468	12,331	宅地等供給事業総利益	0	0	0
役員取引等収益	26,616	25,523	1,093	(17) 指導事業収益	7,017	6,333	684
その他信用事業直接収益	0	0	0	(18) 指導事業費用	21,539	28,196	▲ 6,657
その他経常収益	6,013	6,495	▲ 482	指導事業収支差額	▲ 14,521	▲ 21,862	7,341
(2) 信用事業費用	89,488	125,764	▲ 36,276	2 事業管理費	1,391,830	1,411,881	▲ 20,051
資金調達費用	39,848	46,380	▲ 6,532	(1) 人件費	964,660	977,108	▲ 12,448
役員取引等費用	9,641	8,711	930	(2) 業務費	122,366	121,097	1,269
その他信用事業直接費用	0	0	0	(3) 諸税負担金	75,911	81,298	▲ 5,387
その他経常費用	39,998	70,673	▲ 30,675	(4) 施設費	87,017	85,780	1,237
(うち貸倒引当金繰入)		17,882	▲ 17,882	(5) 減価償却費	139,752	139,356	396
(うち貸倒引当金戻入益)	▲ 11,322		▲ 11,322	(6) その他管理費用	2,121	7,240	▲ 5,119
信用事業総利益	518,941	469,722	49,219	事業利益	157,964	136,058	21,906
(3) 共済事業収益	482,796	500,879	▲ 18,083	3 事業外収益	59,328	55,431	3,897
共済付加収入	475,535	487,061	▲ 11,526	(1) 受取出資配当金	29,606	23,787	5,819
共済貸付金利息	▲ 251	200	▲ 451	(2) 賃貸料	16,117	17,757	▲ 1,640
共済雑収入	7,512	13,618	▲ 6,106	(3) その他貸倒引当金戻入益	2	0	2
その他収益	0	0	0	(4) 外部出資等損失引当金戻入	5,182	4,858	324
(4) 共済事業費用	50,154	51,996	▲ 1,842	(5) 雑収入	8,419	9,028	▲ 609
共済借入金利息	▲ 251	194	▲ 445	4 事業外費用	5,878	5,439	439
共済雑費	50,411	51,755	▲ 1,344	(1) 支払雑利息	0	0	0
その他費用	▲ 5	45	▲ 50	(2) 貸倒損失	0	0	0
(うち貸倒引当金繰入)		45	▲ 45	(3) 寄付金	0	76	▲ 76
(うち貸倒引当金戻入益)	▲ 5		▲ 5	(4) 雑損失	693	505	188
共済事業総利益	432,642	448,883	▲ 16,241	(5) その他貸倒引当金繰入	2	0	2
(5) 購買事業収益	2,343,515	2,295,195	48,320	(6) 外部出資等損失引当金繰入	5,182	4,858	324
購買供給高	2,290,860	2,243,197	47,663	経常利益	211,413	186,050	25,363
購買雑収入	52,654	51,997	657	5 特別利益	67,257	21,862	45,395
その他収益	0	0	0	(1) 固定資産処分益	0	3,044	▲ 3,044
(6) 購買事業費用	2,079,257	2,023,094	56,163	(2) 前期損益修正益	0	0	0
購買供給原価	1,976,388	1,915,419	60,969	(3) 一般補助金	67,257	18,818	48,439
購買供給費	89,872	90,583	▲ 711	(4) 貸倒引当金戻入益	0	0	0
その他費用	12,996	17,091	▲ 4,095	(5) 外部出資等損失引当金戻入	0	0	0
(うち貸倒引当金繰入)	12,996	17,091	▲ 4,095	(6) その他の特別利益	0	0	0
購買事業総利益	264,257	272,100	▲ 7,843	6 特別損失	71,007	27,761	43,246
(7) 販売事業収益	308,404	244,746	63,658	(1) 固定資産処分損	0	3,943	▲ 3,943
販売品販売高(買取)	198,596	143,707	54,889	(2) 固定資産圧縮損	67,257	18,818	48,439
販売手数料	60,292	52,883	7,409	(3) 外部出資等損失引当金繰入	0	0	0
その他の収益	49,515	48,155	1,360	(4) 減損損失	3,750	5,000	▲ 1,250
(8) 販売事業費用	238,781	191,674	47,107	(5) その他の特別損失	0	0	0
販売品販売原価(買取)	184,902	132,249	52,653				
販売費	61,176	59,425	1,751				
その他費用	▲ 7,297		▲ 7,297				
(うち貸倒引当金戻入益)	▲ 7,297		▲ 7,297				
販売事業総利益	69,623	53,071	16,552	税引前当期純利益	207,663	180,150	27,513
(9) 倉庫事業収益	20,158	14,729	5,429	法人税、住民税及び事業税	67,274	56,929	10,345
(10) 倉庫事業費用	7,189	7,440	▲ 251	法人税等調整額	▲ 40	▲ 49	9
倉庫事業総利益	12,968	7,289	5,679	当期剰余金	140,430	123,270	17,160
(11) 加工事業収益	38,516	53,953	▲ 15,437				
(12) 加工事業費用	29,495	46,825	▲ 17,330				





広島北部農業協同組合

〒731-0521 安芸高田市吉田町常友 1210

TEL 0826-42-1111 (代)

ホームページ <http://www.ja-hh.or.jp>